H h h

Otiosa verba
aversabatur.

Exemplum
singulare.

Regularis di-
sciplina stu-
dieissimus.

Observatio S.
consuetudinis
exemplum.

Diebus Do-
minicis bre-
vem sermo-
nem ad fra-
tres habet. Ju-
stinius lib.
3. Historice-
rum.

sem-

1700.
Snaviter agit
cum omni-
bus.

semper suavitatis temperamentō , ut religiosam disciplinam exemplō suō suaderet potius , quām auctoritate censoria extor- queret , solāque ejus finē voce præsentia majorem disciplinæ per- suasit reverentiam , quām acrior aliorum reprehensio. Si quan- doque verbis opus esset , efficacibūs illis quidem utebatur , sed adeo felle vacuis , ut neminem non permoveret , præcipue cū in fine lenibūs quibūsdam blandientis prioris correctionis ama- ritiem edulcaret , qua arte perficiebat , ut licet aliquis frontem jam prorsus perfricuissest , aut marmoris instar obdurusset , tan- tæ tamen charitatis igne emolliretur , & cicuraretur. Videlice ut Claudianus canit :

*Claudianus
in Mantua
Theodori con-
sulatu.*

*De regularis
vitæ obser-
vantia dictum
ejus.*

- - - - *peragit tranquilla potestas ,
Quod violenta nequit , mandataque fortius urges
Imperiosa quies*

Magno ei erat solatio , mirisque gestiebat lœtitiis , quando vidit religiosæ vitæ studium alicubi insigniter florere: contigit aliquan- do , ut Redemptionis peragendæ gratiâ Posonium pertransiret , ibidemque in domo nostra extremam rerum penuriam coram in- tueretur. Hâc conspectâ indoluit quidem de tanta hujus cœno- bii paupertate , lœtus tamen fuit , quod regularis disciplina in eo ad unguem observaretur. Dixit proinde : *Nos observemus nostrâ, DÉO committamus cætera ; Providentia ipsius erit servis suis mittens necessaria.* Hoc sanè effatum luculenter ostendit , quanta viri hu- jus in DEUM fiducia fuerit. Veritatis tam audiendæ , quād di- cendæ fuit amantissimus : neque solum mendacia , sed etiam quæ- vis verborum ambages aversabatur , quibūs periclitatur , aut mi- nuitur veritas. Sæpè cum S. Augustino dicere solebat : *Quid enim fortius desiderat anima quām veritatem !*

*Veritatis
mator.
S. Augustinus
Tract. 26. in
Joannem.*

*Sanctitatis
ejus fama.*

XII. De cæteris ejus præclaris tum naturæ , tum gratiæ do- tibus , atque rarioribus virtutibus longum esset differere. Quam obrem ut verbō absolvam omnia : *Sandus ab universis dicebatur , & tanquam talis ab exteris non minùs , quām a domesticis cole- batur , qui etiam in encyclica epistola , quæ pro vetusto mors post obitum alicujus Religiōsi nostri ad omnes Ordinis Superio- res transmittitur , idipsum affirmârunt non modo exterorum te- stimoniis , sed propriis etiam experimentis inducti. Multa præ- terea omisimus , ne dubia affirmaremus ; sed neque ex Hispania de quibusdam certiores reddi potuimus , quæ aliorum propriis agentium inquisitioni relinquimus.* Unde de his atque aliis , ne prolixiores videamur , finem facimus , ut ad exitum mortalis ejus vitæ describendum accedamus.

C A P U T X I X.

Ægritudo postrema P. Joannis a S. Augustino , ejus- que pia mors & sepultura.

*Mors iustum
sternit vias.*

I. **N**ascimur , serius aut citius morituri ; & morimur in æter- num. vieturi. Per mortalis vitæ mortem eluctamur ad im- mortalitatem , ut S. Paulus innuit , quando ad Colossenses scribit :

Mors

Mortui estis, & vita vestra abscondita est in DEO. Ergo succi-
dum alliditur ætas, magnum Christiani hominis est in hac vi-
ta solatium, proprius intueri peregrinationis suæ terminum, si-
nem misericordia, laborum metam, exilii limitem, januam patriæ,
nativitatem vitæ & beatitudinis præmium. Scilicet quotidiana
experientia comprobat veritatem illius sententiae, quæ ex aureo
calamo S. Joannis Chrysostomi profluxit: *Est mors bis, qui be-
ne vivunt, translatio quædam ad meliora.*

1700.
Ad Col. 3, 3.

S. Jo. Chrys.
tom. 37 super
Gens.

II. Pridem noverat P. Joannes, quod certò futurum erat, incertâ licet horâ, ad quam se quotidie præparabat. Tandem tertia Septembris anni superioris nonagesimi noni certiorem missionis suæ nuncium excepit: manè siquidem chorum ingressus, ut orationi mentali cum aliis vacaret, simul ac in genua pro-
cubuit, brachium dexterum repentina languore sibi torpere animadvertisit, & concidere, ita quidem, ut illud non nisi alterius manūs adjutorio movere posset. Hoc malo tactus de loco surrexit, P. Commissarium Generale ibidem orantem nutibūs e cho-
ro evocavit, eique insolitus, qui sibi tunc acciderat, eventum indicavit: postea verò ad ejusdem P. Commissarii mandatum cel-
lam repetiuit. Accersitur protinus Medicus, qui de hoc morbi genere consultus respondit: post viginti dies tam horribilem su-
perventuram Solis eclypsim, qualis a multis retro saeculis conspe-
cta non fuisset, atque adeò hunc brachii torporem nihil esse aliud,
quam præmium imminentis eclypsis effectum. Nulla proinde re-
media dictare voluit, donec vidisset, quem post illud tempus effe-
ctum hæc infirmitas esset productura. Humanis itaque remediis sepositis P. Joannes ad cœlestem confugit animarum Medicum, eadēmque adhuc die ultimum missæ Sacrificium celebravit, in quo, ut sacram hostiam elevaret, dexteræ manu a sinistra suppe-
tias petere debuit. Licet autem deinceps a sacrificando jussus sit abstinere, quotidiè tamen aliquot Missas devotissimè audivit, & sacra Synaxi animam refecit. Illis autem diebus, quibus fratres tyrones ad sacram communionem accedere solent, ille quamvis esset Minister cœnobii, suā tamen personā non indignum puta-
vit in eorum societate divino epulo accumbere. Reliquum tem-
poris, quod a domesticis negotiis ei supererat, in precibus &
gratiarum actionibus consumpsit, nihil tamen propterea segnius sui officii partes explevit, solicita semper mente excubans, ne se languente inimicus in agro dominico seminaret zizania. Com-
muniter post meridiem clausis templi foribus omnes aras religio-
se circumivit, & ante illas prostratus suæ devotioni litavit. La-
bes omnes, imò & minimos defectus, quos alii vix observassent,
aut nulli culpæ affines credidissent, ipse rigidus sui censor mul-
tis lacrymis, gemitibus, variisque poenitentie operibus expia-
bat. Inexpleabilibus ejus se afflictandi desideriis visa est divina pie-
tas obstetricari voluisse, quando ei sub ultimis vitæ annis labo-
res & infirmitates auxit, ut merita crescerent, quibus nobilio-
rem coronam adipisceretur. Id quidem adeò omnibus persuasum fuit, ut publicæ epistolæ superius memoratae insereretur.